Чăваш                                           КНИЖНАЯ

Республикин       7 / 2007           ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                        Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                   Республики

Шупашкар      2007       Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я   Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й   Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

7 / 2007

(504-627)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш  Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е  Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

7 / 2007

(504-627)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 июля 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи руководствовались стандартами СИБИД (системы государственных стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу). Библиографическое описание регламентируется ГОСТом 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления”; заголовок – ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления» ; классификационные индексы и предметные рубрики – ГОСТом 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», а также введенным в действие в 2005 г. новым ГОСТом 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры
001 Наука и знание в целом
504. Мороз З. К. Казанский период жизни Никиты Бичурина : экскурсия-прогулка "Бичуринские места в Казани" / З. К. Мороз ; 
С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Ин-т туризма и сервиса (фил.), Чуваш. респ. орг-ция общ-ва "Знание". - Чебоксары, 2007. - 83 с. ; 21 см. - (Память Чувашии). - Библиогр.: с. 80-82 (35 назв.). - 200 экз. - [2007-601]

УДК 001+379.8

ББК 72г Бичурин Н. Я.+77

505. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей : вып. 2 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 169 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - [2007-587]

УДК 001

ББК 72

070 Газеты, пресса. Журналистика

506. Алексеева С. В. Чїваш Республикинче куллен тухса тїракан їслїлїх изданийєсен кун-ѕулє тата паянхи тїрїмє / С. В. Алексеева ; Федерацин вєрентў агентстви, И. Н. Ульянов ячєллє Чїваш патшалїх университетчє, Журналистика факультечє, Журналистика кафедри. - Шупашкар : [Ѕєнє вїхїт], 2007. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 57-63. - 30 экз. - [2007-619]

Алексеева С. В. [Периодические научные издания Чувашской Республики : история и современность].

УДК 070(075.8)

ББК 76.02я73

507. Алексеева Э. Н. Вӑрмар район хаҫачӗ "Хӗрлӗ ялав": истори опычӗ / Э. Н. Алексеева ; Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университетчӗ, Журналистика факультечӗ, Журналистика кафедри. - Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. - 67, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 66-67 (30 назв.). - 25 экз. - [2007-625]

Алексеева Э. Н. [Урмарская районная газета "Красное знамя": исторический опыт].

УДК 070

ББК 76.02

508. Васькина О. Б. Пичет историйӗнчен: Патӑрьел районӗн "Авангард" хаҫат кун-ҫулӗ / О. Б. Васькина. - Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. - 70 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-66 (33 назв.). - 30 экз. - 
[2007-624]

Васькина О. Б. [Из истории печати : Батыревская районная газета "Авангард"].

УДК 070

ББК 76.01

509. Краснова Т. Н. Чїваш Республикинчи православи литературипе пресси / Т. Н. Краснова ; Федерацин вєрентў агентстви, И. Н. Ульянов ячєллє Чїваш патшалїх университетчє, Журналистика факультечє, Литература енєпе редакцилесси тата стилистика кафедри. - Шупашкар : [Ѕєнє вїхїт], 2007. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59-60. - 25 экз. - [2007-620]

Краснова Т. Н. Православная литература и пресса Чувашской Республики.

УДК 070(075.8)

ББК 76.02я73

510. Мальцева О. А. Интервью ӑсталӑхӗпе чӗлхе сӑнарлӑхӗ ("Елчӗк ен" хаҫат тӑрӑх) / О. А. Мальцева ; Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университетчӗ, Журналистика факультечӗ, Литература енӗпе редакцилесси тата стилистика кафедри. - Шупашкар : [Ҫӗнӗ вӑхӑт], 2007. - 71 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-67. - 30 экз. - [2007-626]

Мальцева О. А. [Мастерство интервью и языковая образность (по материалам газеты "Ельчӗк ен")].

УДК 070

ББК 76.01

511. Городские и районные газеты Чувашии : [сб. ст.] / [сост. В. П. Комиссаров]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 254, [1] с. : фот. ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1515-3 (в пер.). - [2007-563]

УДК 070

ББК 76.02

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

512. Проблема человека в философии : хрестоматия для студентов высш. учеб. заведений / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. М. Ю. Мартынов, Д. Н. Воробьев]. - Чебоксары, 2007. - 137 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-553]

 УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73

159.9 Психология

513. Бритвин П. В. Краткий курс лекций по основам теории психической самоорганизации : учеб.-метод. пособие / П. В. Бритвин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 35 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 34-35 (29 назв.). - 50 экз. - [2007-548]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

514. Вербина Г. Г. Психология здоровья : курс лекций / Г. Г. Вербина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2006. - 157, [1] с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 155-156 (39 назв.). - 400 экз. - [2007-578]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

515. Дулина Г. С. Психология личностного потенциала предпринимателей : [моногр.] / Г. С. Дулина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 179 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 155-168 (232 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1040-9. - [2007-580]                                         УДК 159.9

ББК 88.4

516. Павлова С. В. Искусство психологического анализа рисунка : учеб. пособие / С. В. Павлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 112 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 111 (8 назв.). - 100 экз. - [2007-551]                                 УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

517. Алексеев Н. В. Тємер чиркєвє / Н. В. Алексеев. - Елчєк, 2006. - 54, [1] с. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-660]

Алексеева Н. В. Новотинчуринская церковь .

УДК 27

ББК 86.372

518. Берман А. Г. Материалы по истории движения истинно-православных христиан-"михайловцев" : [сб. док.] / А. Г. Берман. - Чебоксары , 2007 (тип. "Полиграфика"). - 158 с. : фот. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-638]

УДК 27

ББК 86.372

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы

519. Малышкин А. П. Исследование социально-экономических и политических процессов : учеб.-метод. пособие / А. П. Малышкин ; Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. соц. и правовых дисциплин. - Чебоксары : [Новое время], 2007. - 71, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - 
[2007-627]                                                             УДК [316.3/.4+32](075/8)

ББК 60.5я73+66.0я73

См. 522

316.6 Социальная психология

520. Петунова С. А. Социально-психологическая адаптация безработных : [моногр.] / С. А. Петунова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2006. - 187 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 165-177 (203 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1030-0. - [2007-586]                                 УДК 316.6:331

ББК 88.4

32 Политика

См 519

33 Экономика. Экономические науки

521. Баран В. И. Информационные технологии : учеб. пособие / В. И. Баран, В. И. Возяков, В. П. Филиппов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 211 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 208-211. - 100 экз. - [2007-611]

УДК 33:004(075.8)

ББК 65.05я73+32.973я73

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

522. Молодежь и кооперация - 2007 : тез. докл. XXXI итоговой студен. науч. конф., посвящ. 45-летию Чебоксар. кооп. ин-та Рос. ун-та кооп. / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [редкол.: В. И. Возяков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 495 с. ; 21 см. - 100 экз. - (В пер.) . - [2007-612]

УДК 334+316.3/.4

ББК 65.29+60.5

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

523. Финансы и кредит : метод. указ. к выпускным квалификационным работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Н. А. Тарасова и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 51 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-592]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены

524. Реализация приоритетного национального проекта "Развитие АПК": теория и практика : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, март 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 226 с. ; 21 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1066-9. - [2007-588]

УДК 338

ББК 65.32

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право.
 Административное право

525. Институт президентства в Чувашской Республике : [материалы межрегион. науч.-практ. конф., 8 декабря 2006 г.] / Госсовет Чуваш. Респ., Администрация Президента Чуваш. Респ., Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 153 с. ; 29 см. - 100 экз. - [2007-614]

УДК 342

ББК 67.400

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

526. Местное самоуправление как основа развития национальной экономики : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Канаш, 19 мая 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Госсовет Чуваш. Респ., Администрация Президента Чуваш. Респ., Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 215 с. ; 21 см. - 150 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1075-1. - [2007-585]

УДК 351/354

ББК 66.3(2Рос)12

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

527. Битва за Москву : [сб. науч. ст.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Д. А. Захаров]. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 21 см. - 30 экз. - [2007-547]                              УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

528. Оптимизация системы эстетического образования : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: А. В. Данилов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 192 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - [2007-566]

УДК 37.0

ББК 74.00

529. Профилактика наркомании в образовательных учреждениях Чувашской Республики : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Минобразования Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Акад. пед. и соц. наук Чуваш. Респ., Акад наук Чуваш. Респ. ; [отв. ред. Е. Г. Шубникова]. – М. ; Чебоксары : [Чуваш. гос. пед. ун-т], 2007 (обл. 2006) -.-21 см.

Ч. 2. - 248, [1] с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-567]

УДК 37.0:613.8

ББК 74.2

530. Романова Т. В. Руководство к изучению курса "Педагогика" : учеб.-метод. пособие для студентов заоч. отд-ния / Т. В. Романова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 38 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-557]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74я73 
531. Федорова Н. Г. Современные концепции образования : проблемы духовно-нравственного воспитания : учеб.-метод. пособие / Н. Г. Федорова, Т. Н. Иванова, М. А. Лемаева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-591]                                                                             УДК 37.0(075.8)

ББК 74.00я73

См. 562

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

532. Гурьева О. В. Информационно-диагностический центр в системе совершенствования учебно-воспитательной работы учителя : моногр. / О. В. Гурьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 155 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 118-134 (250 назв.). - 25 экз. - [2007-635]                                  УДК 371

ББК 74.2

533. Кондратьева Е. П. Проекты : проблемы, поиск, опыт : учеб. метод. пособие для слушателей курсов учителей нач. кл. / Е. П. Кондратьева ; Чуваш. респ. ин-т образования, Каф. дошк. и нач. образования. - Чебоксары, 2007. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 26 . – 500 экз. - [2007-655]

УДК 371

ББК 74.2

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

534. Чернова Н. Н. Їс-хакїла тєрєслер : пуѕламїш классем валли чїваш чєлхипе тата литературїпа 2005-2007-мєш ѕулсенче хатєрленє їс-хакїл вїййисен материалє / Н. Н. Чернова. - Шупашкар : Л. А. Наумов издательстви, 2007. - 35 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-654]

Чернова Н. Н. [Проверим знания : материалы олимпиад по чув. яз. и лит. для нач. кл.]

УДК 373

ББК 74.268.0

535. Катицкая Н. Ю. Развивающее обучение в среде языка программирования ЛОГО : учеб.-метод. пособие / Н. Ю. Катицкая. - Чебоксары : Изд-во Л. А. Наумова, 2007. - 62 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 62 (10 назв.). - 500 экз. - [2007-659]

УДК 373:004(075.3)

ББК 32.97я72

536. Краснова Л. П. Союз прекрасных муз : игра для знатоков лит., муз., изобраз. искусства / Л. П. Краснова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 106 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 104. - 300 экз. - [2007-653]

УДК 373

ББК 74.26

537. Мир, в котором я живу : сб. проектов победителей респ. конкурса / Минобразования Чувашии, РГОУ "Дом творчества учащейся молодежи" ; [составители Г. Е. Лимонова, С. Н. Павлова]. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2006. - 158, [1] с. ; 21 см. - 340 экз. - [2007-647]

УДК 373

ББК 88.8

538. Николаева З. А. Игротека : технология развивающих игр на уроках русского языка: разработка, организация, проведение / З. А. Николаева. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 35 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-658]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

539. Программа образования ребенка-дошкольника / Минобразования Чувашии ; [сост. Л. В. Кузнецова и др.]. - Чебоксары, 2006. - 290, [1] с. ; 21 см. - 1030 экз. - [2007-648]

УДК 373

ББК 74.1

540. Республиканские математические олимпиады школьников 5-7 классов "Юные дарования", 2003-2006 гг. : (решения и указания по проверке, оценке и разбору задач) : метод. указ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Мерлин, Н. И. Мерлина, Н. Г. Гурьева]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 54 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 53 (21 назв.). - 200 экз. - [2007-589]

УДК 373:51(075.8)

ББК 74.262.21я73

541. Степанова М. В. Дидактические игры, направленные на приобщение детей старшего дошкольного возраста к культуре народов России : учеб.-метод. пособие для специальностей 030900.00(050703) "Дошкольная педагогика и психология с дополнительной специальностью" и 031100 (050707) "Педагогика и методика дошкольного образования" / М. В. Степанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 36 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-568]

УДК 373(075.8)

ББК 74.100я73

542. Тема любви и милосердия на страницах литературы : поурочные разработки и метод. рекомендации к хрестоматии для нац. шк. / ред. В. Н. Никифорова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2006. - 90 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 90. - 1000 экз. - [2007-650]

УДК 373:821

ББК 74.268.3

543. Тенякова Е. А. Формирование культуры межнационального общения у старшеклассников средствами иностранного языка : [моногр.] / Е. А. Тенякова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 156 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 137-156 (243 назв.). - 50 экз. - [2007-546] 

УДК 373:811

ББК 74.268.1Англ

См. 585

373.167.1 Учебники и учебные пособия

544. Григорьева Н. А. Культура речи : практикум-справ. для подготовки к ЕГЭ по русскому языку / Н. А. Григорьева. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2007. - 82 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54 (5 назв.). - 500 экз. - [2007-652]

УДК 373.167.1:811.161.1(075.3)

ББК 81.2Рус-922

545. Енькка Е. Родной край : рабочая тетрадь [для 5 кл.] / Елена Енькка. - [Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007]. - 64 с. : ил., фот. ; 26 . - Авт. указан на обороте тит. л. - В вых. дан авт.: Елена Енькка (Елена Викторовна Александрова). - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1488-5. - [2007-646]

УДК 373:908+908(075.3)

ББК 26.89я72
См. 620
376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

546. Силантьева С. Н. Логопедическая ритмика : учеб.-метод. пособие / С. Н. Силантьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 9 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 8-9 . - 50 экз. - [2007-558]

УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

547. Силантьева С. Н. Логопедия. Алалия : учеб.-метод. пособие / С. Н. Силантьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 15 с. ; 21 см. - 50 экз. - 
[2007-559]

УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

548. Силантьева С. Н. Логопедия. Заикание : учеб.-метод. пособие / С. Н. Силантьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.:
 с. 19-20 (26 назв.). - 50 экз. - [2007-560]

УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

549. Смирнова И. В. Развитие зрительного восприятия у детей с нарушениями зрения : учеб.-метод. пособие для студентов заоч. отд-ния / И. В. Смирнова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 27 с. ; 21 см. - 50 экз. - 
[2007-561]

УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

550. Трофимова В. И. Педагогическое сопровождение и поддержка детей с отклонениями в развитии в общеобразовательных учреждениях : учеб.-метод. пособие / В. И. Трофимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 20 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 6 (8 назв.). - 50 экз. - [2007-555]

УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

377 Профессиональное и среднее специальное образование

551. Средние специальные учебные заведения Чувашской Республики : справ. / ТМ "Римис" ИП Сымкин П. В . - Чебоксары : [ИПК "Чувашия"], 2007. - 91 с. : фот .цв. ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-633]

УДК 377

ББК 74.57

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

552. Журнал учета практических умений студентов педиатрического факультета / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Голенков и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 56, [1] с. ; 15 см. - 400 экз. - [2007-581]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

553. Организация самостоятельной работы студентов по курсу "Этнопедагогика" (в контексте современной системы поликультурного педагогического образования) : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Ф. П. Харитонова]. - Чебоксары, 2007. - 86 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-637]

УДК 378

ББК 74.58

554. Соловьева З. С. Подготовка будущих учителей технологии предпринимательства к профессионально-творческой деятельности : моногр. / З. С. Соловьева, О. Г. Максимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 178 с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 120-131 (193 назв.). - 100 экз. - [2007-545]

УДК 378

ББК 74.58

555. Справочник для поступающих в Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я. Яковлева / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Н. Григорьев и др.]. - Чебоксары, 2007. - 109 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-636]

УДК 378(075.3)

ББК 74.58я2

556. Тебе, абитуриент : памятка для будущих студентов / 
[С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента]. - Чебоксары, 2007. - 33 с. ; 21 см. - 2000 экз. - [2007-600]

УДК 378

ББК 74.58

557. Труды студенческой научной конференции Чебоксарского института экономики и менеджмента (филиал) СПбГПУ / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента ; [ред. И. П. Кириллов]. - Чебоксары, 2007. - 72, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-599]         УДК 378

ББК 74.58

379.8 Организация досуга

См. 504

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

558. Димитриев А. Д. Природопользование : учеб. пособие / А. Д. Димитриев ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 122 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 120. - 100 экз. - [2007-613]

УДК 502/504(075.8)

ББК 20.18я73

559. Научные труды государственного заповедника "Присурский" / М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский". - Чебоксары, 1998 - . - 20 см.

Т. 15, ч. 3 : Материалы юбилейной конференции "Особо охраняемые природные территории в Приволжском федеральном округе. Научная, эколого-просветительская и охранная деятельность", посвященной 10-летию заповедника "Присурский" и 90-летию заповедной системы России / [отв. ред. и сост. А. В. Димитриев ]. - Чебоксары-Атрат : КЛИО, 2006. - 160 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - [2007-608]

УДК 502/504+71

ББК 20.1л6

560-561. Экологический вестник Чувашской Республики / М-во природ. ресурсов и экологии, М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский" ; [гл. ред. и сост. А. В. Димитриев]. - Чебоксары, 1993 -. - 21 см.

Вып. 56 : [Вопросы утилизации отходов, изучения орнитофауны республики и развития наук : статьи]. - 2006. - 48 с. - 150 экз. - [2007-609

УДК 502/504

ББК 20.1

Вып. 57 : Изучение птиц на территории Волжско-Камского края : материалы науч.-практ. конф., 24-26 марта 2007 г., г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары : [КЛИО], 2007. - 370 с . 29 см. - Посвящ. 
30-летию издания моногр. "Птицы Волжско-Камского края". - 700 экз. - [2007-610]

УДК 502/504+59

ББК 20.1+28.693.35

51 Математика

562. Математика. Образование : материалы XV междунар. конф., 28 мая - 2 июня 2007 г., Чебоксары = Mathematics. Education : proceedings of International Conference, 18 мay - 2 june, 2007, Cheboksaru / М-во образования и науки Рос. Федерации, Межрегион. общ. орг. "Женщины в науке и образовании", Минобразования Чувашии, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [ред. А. К. Ярдухин]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 263 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. – 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1064-5. - [2007-584]

УДК 51+37

ББК 22.1+74.00

510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.

563. Методы оптимизации : метод. указ. к решению задач / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. П. В. Желтов, А. П. Димитриев]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. 
ун-та], 2006. - 11 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 10 (12 назв.). - 50 экз. - 
[2007-590]

УДК 510(075.8)

ББК 22.12я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

543 Аналитическая химия

564. Физико-химические методы анализа : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. О. В. Кольцова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 84 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 80-81 (19 назв.). - 50 экз. - [2007-569]

УДК 543(075.8)

ББК 24.46я73

58 Ботаника

565. Теплова Л. П. Растения водоемов, болот и влажных местообитаний : [учеб. пособие для студентов пед. вузов] / Л. П. Теплова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - [Чебоксары : Изд-во Л. А. Наумова, 2007]. - 115 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 110. - 50 экз. - [2007-651]

УДК 58(075.8)

ББК 28.5я73

59 Зоология

См. 561

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

566. Донской Н. В. Регулируемые электроприводы переменного тока : [моногр.] / Н. В. Донской ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 203, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 200-201 (18 назв.). - 300 экз. - 
[2007-579]

УДК 621.31

ББК 31.291

567. Измерение активной мощности в цепях переменного тока : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. В. Захаров]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 15 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 15 (6 назв.). - 500 экз. - [2007-582]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.211.6я73

621.4 Тепловые двигатели (кроме паровых машин и паровых турбин)

568. Николаев А. Н. Рабочая тетрадь по дисциплине "Устройство и техническое обслуживание автомобиля" / А. Н. Николаев, Н. С. Толстов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 1 : Двигатель автомобиля : учеб.-метод. пособие. - 2-е изд., испр. и доп. - 39 с. : рис. - (Автомобили). - 100 экз. - [2007-542]

УДК 621.4(075.8)

ББК 39.35я73

569. Николаев А. Н. Текстовые задания по дисциплине "Устройство и техническое обслуживание автомобиля" / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 1 : Двигатель легкового автомобиля : учеб.-метод. пособие. - 2-е изд., испр. и доп. - 67 с. : рис. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 64-66 (24 назв.). - 100 экз. - [2007-540]

УДК 621.4(075.8)

ББК 39.35я73

621.81/.85 Детали машин

570. Никитин В. А. Детали машин / В. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 1 : Соединения : учеб.-метод. пособие для студентов вузов. - 59 с. : рис. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 57-58 (16 назв.). - 100 экз. - [2007-538]

УДК 621.81/.85(075.8)

ББК 34.44я73

629 Техника средств транспорта

629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)

571. Николаев А. Н. Письменные работы по дисциплине "Автомобили" : учеб.-метод. пособие для специальностей 050502 "Технология и предпринимательство" / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 125 с. ; 21 см. - (Автомобили). - 100 экз. - [2007-539]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.3я73

572. Николаев А. Н. Рабочая тетрадь по дисциплине "Устройство и техническое обслуживание автомобиля" / А. Н. Николаев, Н. С. Толстов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 2 : Шасси и кузов автомобиля : учеб.-метод. пособие. - 2-е изд., испр. и доп. - 40, [1] с. : рис. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 38-39 (25 назв.). - 100 экз. - [2007-550]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33-04я73

573. Николаев А. Н. Текстовые задания по дисциплине "Устройство и техническое обслуживание автомобиля" / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. 2 : Шасси и кузов легкового автомобиля : учеб.-метод. пособие. - 2-е изд., испр. и доп. - 73 с. : рис. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 70-72 (24 назв.). - 100 экз. - [2007-541]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33-04я73

574. Николаев А. Н. Устройство легкового автомобиля : учеб.-метод. пособие / А. Н. Николаев, Н. С. Толстов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 87 с. : рис. ; 29 см. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 83-84 (25 назв.). - 100 экз. - [2007-556]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.3я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство. Лесоводство

575. Теплова Л. П. Растения широколиственных лесов и их опушек : [учеб. пособие для студентов пед. вузов, обучающихся по биол. специальностям] / Л. П. Теплова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 108 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 104 . - 50 экз. - [2007-554]

УДК 630(075.8)

ББК 43я73

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

576. Кадышев Е. Н. Модель системной организации процесса обеспечения качества регионального производства : [моногр.] / Е. Н. Кадышев, В. Л. Семенов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 155 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 140-154 (169 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1056-0. - [2007-583]

УДК 658

ББК 65.29

577. Николаев А. Н. Методические рекомендации по организации изучения дисциплины "Технологии современного производства" : учеб.-метод. пособие для студентов заоч. отд-ния технол.-экон. фак. / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 41 с. ; 21 см. - (Автомобили). - Библиогр.: с. 11-16 (56 назв.). - 100 экз. - [2007-549]

УДК 658(075.8)

ББК 65.29я73

659 Реклама. Система информации

578. Голышев И. Г. Управление общественными отношениями : учеб.-метод. пособие для организации самостоятельной работы студента / И. Г. Голышев. - Чебоксары : [Новое время], 2007. - 108 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-628]                                   УДК 659(075.8)

ББК 76.0я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.

ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

71 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта

См. 559

741/744 Рисование и черчение

579. Захаров В. Я. Построение чертежей в пакете AutoCAD : для учителей черчения, учащихся 10-11 кл. и тех, кто хочет работать в среде AutoCAD / В. Я. Захаров. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова]. – 2007 - . - 21 см. - [2007-657
Ч. 1. - 31 с. - 100 экз.]

УДК 744:004

ББК 30.11+32.973

745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн

580. Сергеева Е. И. Учитесь вышивать по-чувашски / Е. И. Сергеева. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 75 с. : рис., фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 74 . - 1000 экз. - [2007-616]

УДК 745/749

ББК 85.12

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

581. Георгий Николаев : Волшебник многоцветия = Чечеклӗ пурнӑҫ асамҫи : [каталог] / [авт.-составитель Альбина Васильева ; ред. Измай Изембек]. - [Чебоксары, 2007]. - 34, [2] с. : фот., ил., портр. ; 21 см . - Текст чуваш, рус . - 100 экз. - [2007-632]

УДК 75/76

ББК 85.14

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

582. Игошин В. Ю. Общеразвивающие упражнения с предметами на занятиях по гимнастике : учеб. пособия для студентов фак. физ. культуры / В. Ю. Игошин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 31 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31 (8 назв.). - 300 экз. - [2007-536]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.6я73

583. Ушенин С. П. Баскетбол : (техника и тактика игры) : учеб.-метод. пособие / С. П. Ушенин ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента. - Чебоксары, 2007. - 48 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47 (15 назв.). - 300 экз. - [2007-598]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.566я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

584. Кормилина Н. В. Психолингвистические особенности понимания диалогического текста : (опыт экспериментального исследования) : моногр. / Н. В. Кормилина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 143 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 129-141. - 50 экз. - [2007-537]

УДК 80/81:159.9

ББК 81.2

585. Общие вопросы филологии и методики преподавания иностранных языков : сб. науч. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. "Современное общество, языки и межкультурная коммуникация", 9-11 ноября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 238 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 80 экз. - [2007-543]                                          УДК 80/81+373

ББК 81.2+74.268.1

811.111 Английский язык

586. Английский язык. Образование : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Б. Гецкина, Э. Р. Михайлова, В. В. Степанова]. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-571]                              УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

587. Английский язык. Перевод общественно-экономических текстов : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Б. Гецкина, О. В. Калдырмина, М. В. Никитина]. - Чебоксары, 2007. - 51, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-573]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

588. Английский язык. Перевод общественно-экономических текстов : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Б. Гецкина, О. В. Калдырмина, М. В. Никитина]. - Чебоксары, 2007. - 55, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-572]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

589. Английский язык. Реферативный и аннотационный перевод : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Г. Анохина, Ж. А. Александрова]. - Чебоксары, 2007. - 51, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-574]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

590. Английский язык. Теория перевода : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Л. Н. Лабзина]. - Чебоксары, 2007. - 43, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - 
[2007-575]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

591. Английский язык. The Great Gatsby : метод. указ. К анализу романа Ф. С. Фицджеральда / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Е. Е. Белова, И. Б. Гецкина]. - Чебоксары, 2007. - 39, [1] с. ; 21 см. - [2007-577]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

592. Английский язык. Устный перевод : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Ж. А. Александрова, И. Б. Гецкина]. - Чебоксары, 2007. - 51, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-576]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

593-594. Практикум по культуре речевого общения : (IV курс) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Л. А. Сидорова, К. Л. Алексеев]. – Чебоксары, 2007 - . - 21 см.

Ч. I : [Дополнительный материал к первой части учебника "Практический курс английского языка"] : учеб. пособие. - 2-е изд., доп. и перераб. - 90 с. - 50 экз. - [2007-552]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

Ч. II : [Дополнительный материал ко второй части учебника "Практический курс английского языка"] : учеб. пособие. - 82 с. – 50 экз. - [2007-544]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

595. Немецкий язык. Перевод коммерческой корреспонденции : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. М. Захарова, Т. Л. Никитина, С. Ю. Новикова]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. гос. ун-та], 2007. - 63, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 64 (5 назв.). - 100 экз. - [2007-603]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

596. Введенская В. Чувашия моя ! : [стихи] / Валентина Введенская . - Канаш, 2007. - 62, [1] с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. - 
[2007-605]                                                                               УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

597. Мартьянов А. Н. Воспоминания и размышления о прожитом / А. Н. Мартьянов. - М. ; [Чебоксары : В. С. Шипилевский], 2007. - 99 с. : фот. ; 21 см . - На титульной странице: Москва, в выпускных данных: г. Чебоксары. - 100 экз. - [2007-606]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111 Чувашская литература

598. Андреев М. Шуршу вїййи : [поэма] / Михаил Андреев. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 78 с. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-622]

Андреев М. Нижнеанчиковское гуляние : поэма.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

599. Ашкеров В. Чєкеѕ ѕуначє ѕинчи телей : [стихи] / Валериан Ашкеров. - Шупашкар : [Ѕєнє вїхїт], 2007. - 139 с. ; 17 см. - 100 экз. - [2007-617]

Ашкеров В. Счастье на крыльях ласточки : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

600. Ерофеев И. Юратупа вилєм куѕѕулє : повесть, сївїсемпе калавсем / Иван Ерофеев. - Патїрьел ; [Шупашкар : Ѕєнє вїхїт], 2007. - 83, [1] с. ; 21 см . - Авт. ѕинчен калани пур. - 70 экз. - (в пер.) - 
[2007-621]

Ерофеев И. Слезы любви и смерти : повесть, стихи и рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Рус)6

601. Казанов А. Каѕхи мєлке : повесть, калавсем / Аркадий Казанов ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 285, [2] с. : портр., ил. ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1511-5 (в пер.) - [2007-641]

Казанов А. Ночная тень : повесть, рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

602. Кємєл Г. Асамлї туйїмсен сўнми ташши .. : [сївїсем] / Галина Кємєл ; [худож. О. Н. Любимова]. - Шупашкар, 2007. - 117 с. : фот., ил. ; 15 см. - 1000 экз. - [2007-649]

Кӗмӗл Г. Негасимый танец волшебных чувств : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

603. Кибеч. Тарзан Мархви : калавсем / Кибеч. - Шупашкар, 2007. - 159 с. : фот. ; 21 см. - 2000 экз. - [2007-639]

Кибеч. Марфа-Тарзаниха : рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

604. Чебоксаров В. Тимєрѕєсем : [сївїлла очерк] / Владимир Чебоксаров. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 65 с. : портр. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-629]

Чебоксаров В. Кузнецы : очерк в стихах.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

605. Юрї пултїр парне : [юрїсен пуххи] / [Нина Маслова пухса хатєрленє]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 318, [1] с. ; 17 см. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1523-8 (в пер.) - 
[2007-640]

Песня в подарок : [сб. песен].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-5

606. Артемьев Г. Ф. Жизнь Ивана Кукши : роман-хроника / Г. Ф. Артемьев ; [худож. В. Н. Гончаров]. - Чебоксары : Чуваш. кн.
 изд-во, 2007 - . - 22 см.

Книга первая. - 510, [1] с. : ил. , портр. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-7670-1527-6 (в пер.). - [2007-634]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

607. Зайцев Н. Я люблю тебя, жизнь : стихи и рассказы / Николай Зайцев. - Козловка : Козловский изд. дом "Ялав", 2007. - 132 с. : ил., фот. ; 21 см. - 150 экз. - [2007-643]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

608. Павлов С. Роковая метка : повесть / Сергей Павлов. - Чебоксары : [Новое время], 2007. - 107, [1] с. ; 17 см. - 1000 экз. - 
[2007-618]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

609. Сторона моя козловская : стихи и рассказы / [ред. В. Н. Константинов, составитель Н. С. Богданова] - Козловка, 2007. - 90 с. : фот. ; 21 см . - Посвящ. Дню Республики в Козловском районе. - 400 экз. - [2007-642]                                                         УДК 821.512.111+908

ББК 84(2Рос=Чув)+ 26.89

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

610. Введенская В. Детям : [стихи] / Валентина Введенская . - Канаш, 2007. - 79 с. : фот. ; 21 см . - Посвящ. Году ребенка. - 150 экз. - [2007-604]                                                                         УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111-93 Чувашская литература

611. Тилє тус : чїваш халїх юмахєсем = Лисья пляска : чуваш. нар. сказки / худож. Н. И. Орлова, С. В. Орлов ; [куѕараканєсем С. И. Шуртакова, А. И. Дмитриева]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 31, [1] с. ; 27 см . - Чївашла, вырїсла. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1513-9. - [2007-602]

УДК 821.512.111-93

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

821.0 Теория и изучение литературы

612. Метин П. Н. Эпика текстне тишкересси : тишкерў теорийє тата практики : вєренў пособийє / П. Н. Метин ; Раѕѕей Федерацийєн Вєрентў тата їслїлїх министерстви, Вєрентў єѕєн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє. - Шупашкар, 2007. - 162 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 160-161 . - 200 экз. - [2007-564]

Метин П. Н. Анализ эпического текста : (теория и практика художественного анализа) : учеб. пособие.

УДК 821.0

ББК 83.3

821.512.111.0 Чувашская литература

613. Чїваш литературин историйє (XX ємєрєн пєрремєш чєрєкєччен) : 1-2 курс студенчєсем валли хїнїху єѕєсен темисемпе меслет кїтартївєсем / Раѕѕей Федерацийєн Вєрентў тата їслїлїх министерстви, Вєрентў єѕєн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє ; [пухса хатєрлекенє. П. Н. Волков]. - Шупашкар, 2007. - 36 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-570]

История чувашской литературы (до первой четверти XX века) : учеб-метод. пособие для студентов 1-2 курсов.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

614. Васильев Г. События и судьбы Янышского края : (материалы по истории деревень Янышского сельского поселения Чебоксар. р-на Чуваш. Респ.) / Геннадий Васильев, Вера Васильева ; Чуваш. нар. акад. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 255 с. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - (в пер.) . - [2007-623]                                         УДК 908

ББК 26.89

615. Святсков А. И. Деревни на Анише / А. И. Святсков. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 138 с. : фот. ; 21 см. - 130 экз. - (в пер.) . - [2007-630]

УДК 908

ББК 26.89

616. Цивильский район / ТМ "Римис" ИП Сымкин П. В. - [Чебоксары : ИПК "Чувашия", 2007]. - [14] с. : фот .цв. ; 29 см. – 1000 экз. - [2007-645]

УДК 908

ББК 26.89

См. 545, 609

929 Биографические и подобные исследования

617. Автографы: времена и судьбы : (деятели чувашской науки, культуры и бизнеса о себе) / [сост. Г. Ф. Трифонов]. - [Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т, 2007]. - 507 с. : фот. ; 29 см. - 50 экз. - [2007-562]

УДК 929

ББК 92г

94(3) История древнего мира. Древняя история
618. Тафаев Г. И. Пӑлхар = Болгар : [вӗренӳ пособиӗ] / Г. И. Тафаев, А. С. Никитин, М. А. Боровая. - [Шупашкар : Ҫӗнӗ вӑхӑт, 2007]. - 23 с. : ил., фот. ; 29 см. - 500 экз. - [2007-631]

УДК 94(3)

ББК 63.3(0)3

93/94 История

94(100)”05/…” История средних веков, нового и новейшего времени
619. Новая и новейшая история Восточной Европы : учеб. программа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. П. Н. Волков]. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 21 см. - 50 экз. - 
[2007-565]

УДК 94(100)"05/ .."(075.8)

ББК 63.3(4)5я73

94(47) История России

620. История России : учеб.-метод. пособие для слушателей подгот. курсов, уч-ся педклассов и абитуриентов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Исторический факультет ; [сост. В. В. Тимофеев]. - Чебоксары, 2007. - 83 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-656]

УДК 94(47)(075.3)

ББК 63.3(2)

94(470.344) История Чувашской Республики

621. Викторов Н. И. Вспоминая былое : [рассказ б. гос. и обществ. деятеля Чувашии] / Н. И. Викторов. - Чебоксары, 2007. – 73 с. : фот. ; 29 см. - Тираж не указан. - [2007-615]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(Рос.Чув)-8

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

622. Васильев П. А. Совершенствование энергосберегающего подхода на региональном уровне : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Васильев Павел Анатольевич. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25-26 (10 назв.). - 100 экз. - 
[2007-593]

623. Логинов В. Н. Развитие малого предпринимательства в социально-экономической системе региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Логинов Владимир Николаевич. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22 (10 назв.). - 100 экз. – [2007-594]

624. Матвеев Г. М. Мифоязыческая картина мира этноса (на примере мифологии и язычества): автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11/  Матвеев Геннадий Матвеевич. - Чебоксары, 2007. - 56 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 53-56  100 экз.. - 
[2007-644]

625. Павлова О. Г. Эволюция социального статуса искусства : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Павлова Ольга Геннадьевна. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22 (9 назв.). - 100 экз. - [2007-595]

626. Петров В. П. Риск медико-санитарных последствий в чрезвычайных ситуациях, технология организации медицинского обеспечения населения : (по материалам исследования территории Чувашской Республики) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра мед. наук : 05.26.02 / Петров Вячеслав Петрович. - Чебоксары, 2007. - 37 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 35-37 (28 назв.). - 100 экз. – [2007-596]

627. Углев А. В. Формирование региональных инвестиционных программ жилищного строительства : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Углев Александр Валентинович. - Чебоксары, 2007. - 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25 (7 назв.) 100. - экз. – [2007-597]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Автографы : времена и судьбы 

Александрова Е. В. 545

Александрова Ж. А. 589, 592

Алексеев И. В. 601

Алексеев К. Л. 593, 594

Алексеев Н. В. 517

Алексеева С. В. 506

Алексеева Э. Н. 507

Английский язык. Образование 586

Английский язык. Перевод общественно-

экономических текстов 587, 588

Английский язык. Реферативный

 и аннотационный перевод 589

Английский язык. Теория перевода 590

Английский язык. The Great Gatsby 591

Английский язык. Устный перевод 592

Андреев М. 598

Анохина И. Г. 589

Артемьев Г. Ф. 606

Ашкеров В. 599

Б

Баран В. И. 521

Белова Е. Е. 591

Берман А. Г. 518

Битва за Москву 527

Бичурин Н. Я. (504)
Богданова Н. С. 609
Боровая М. А. 618

Бритвин П. В. 513

В

Васильев Г. 614

Васильев П. А. 622

Васильева А. 581

Васильева В. 614

Васькина О. Б. 508

Введенская В. 596, 610

Вербина Г. Г. 514

Викторов Н. И. 621

Возяков В. И. 521, 522

Волков П. Н. 613, 619

Воробьев Д. Н. 512

Г

Гецкина И. Б. 586-588, 591, 592

Голенков А. В. 552

Голышев И. Г. 578

Гончаров В. Н. 606

Городские и районные газеты 511

Григорьев Г. Н. 555

Григорьева Н. А. 544

Гурьева Н. Г. 540

Гурьева О. В. 532

Д

Данилов А. В. 528

Димитриев А. Д. 558

Димитриев А. В. 559-561

Димитриев А. П. 563

Дмитриева А. И. 611

Донской Н. В. 566

Дулина Г. С. 515

Е

Енькка Е. 545

Ерофеев И. 600

Ж

Желтов П. В. 563

Журнал учета практических умений 

студентов педиатрического факультета 552

З

Зайцев Н. 607

Захаров В. Я. 579

Захаров Д. А. 527

Захаров Н. В. 567

Захарова Т. М. 595

И

Иванова Т. Н. 531

Игошин В. Ю. 582

Изембек И. 581

Измерение активной мощности в цепях переменного тока 567

Институт президентства в Чувашской Республике 525

История России 620

К

Кадышев Е. Н. 576

Казанов А. 601

Калдырмина О. В. 587, 588

Катицкая Н. Ю. 535

Кємєл Г. 602

Кибеч 603

Кириллов И. П. 557

Кольцова О. В. 564

Комиссаров В. П. 511

Кондратьева Е. П. 533
Константинов В. Н. 609
Кормилина Н. В. 584

Краснова Л. П. 536

Краснова Т. Н. 509

Кузнецова Л. В. 539

Кураков В. Л. 505

Кураков Л. П. 524, 526

Л

Лабзина Л. Н. 590

Лемаева М. А. 531

Лимонова Г. Е. 537

Логинов В. Н. 623

Любимова О. Н. 602

М

Максимова О. Г. 554

Мальцева О. А. 510

Малышкин А. П. 519

Мартьянов А. Н. 597

Мартынов М. Ю. 512

Маслова Н. 605

Матвеев Г. М. 624

Математика. Образование 562

Мерлин А. В. 540

Мерлина Н. И. 540

Местное самоуправление как основа 

развития национальной экономики 526

Метин П. Н. 612

Методы оптимизации 563

Мир, в котором я живу 537

Михайлова Э. Р. 586

Молодежь и кооперация-2007 522

Мороз З. К. 504

Н

Научные труды государственного заповедника

 «Присурский»  559

Немецкий язык. Перевод коммерческой

корреспонденции  595

Никитин А. С. 618

Никитин В. А. 570

Никитина М. В. 587, 588

Никитина Т. Л. 595

Никифорова В. Н. 542

Николаев А. Н. 568, 569, 571-574, 577

Николаев Г. (581)

Николаева З. А. 538

Новая и новейшая история Восточной Европы 619

Новикова С. Ю. 595

О

Общие вопросы филологии и методики

 преподавания иностранных языков 585

Оптимизация системы эстетического образования 528

Организация самостоятельной работы студентов по курсу «Этнопедагогика» (в контексте современной системы поликультурного педагогического образования) 553

Орлов С. В. 611

Орлова Н. И. 611

П

Павлов С. 608

Павлова О. Г. 625

Павлова С. В. 516

Павлова С. Н. 537

Петров В. П. 626

Петунова С. А. 520

Попов В. А. 

Практикум по культуре речевого общения 593, 594

Проблема человека и философии 512

Программа образования ребенка-дошкольника 539

Профилактика наркомании в образовательных 

учреждениях Чувашской Республики 529

Р

Реализация приоритетного национального

проекта «Развитие АПК» : теория и практика 524

Республиканские математические олимпиады школьников

5-7 классов «Юные дарования», 2003-2006 гг. 540

Романова Т. В. 530

С

Сборник научных статей докторантов,

аспирантов и соискателей  505

Святсков А. И. 615

Семенов В. Л. 576

Сергеева Е. И. 580

Сидорова Л. А. 593, 594

Силантьева С. Н. 546, 548

Смирнова И. В. 549

Соловьева З. С. 554

Справочник для поступающих в средние специальные учебные заведения Чувашской Республики 551

 Чувашский государственный

 педагогический университет им. И. Я. Яковлева 555

Степанова В. В. 586

Степанова М. В. 541

Сторона моя козловская 609

Сымкин П. В. 551, 616

Т

Тарасова Н. А. 523

Тафаев Г. И. 618

Тебе, абитуриент 556

Тема любви и милосердия на страницах литературы 542

Тенякова Е. А. 543

Теплова Л. П. 565, 575

Тилє тус 611

Тимофеев В. В. 620

Толстов Н. С. 568, 572, 574

Трифонов Г. Ф. 617

Трофимова В. И. 550

Труды студенческой научной конференции 

Чебоксарского института экономики и менеджмента

 (филиал) СПбГПУ 557

У

Углев А. В. 627

Ушенин С. П. 583

Ф

Федорова Н. Г. 531

Физико-химические методы анализа 564

Филиппов В. П. 521

Финансы и кредит 523

Фицджеральд Ф. С. (591)

Х

Харитонова Ф. П 553

Ц

Цивильский район 616

Ч

Чїваш литературин историйє

 (ХХ ємєрєн пєрремєш чєрєкєччен) 613

Чебоксаров В. 604

Чернова Н. Н. 534

Ш

Шубникова Е. Г. 529

Шуртакова С. И. 611

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 

Ю

Юрї пултїр парне 605

Я

Ярдухин А. К. 562

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автомобили, учеб. пособия 571-574

Автомобильные двигатели, учеб. пособия 568, 569

Агропромышленный комплекс 524 

Алалия 547 

Алгоритмы 563

Английский язык 586-594

Б

Баскетбол, учеб. пособия 583

Безработные, социально-психологическая адаптация 520

Биографии, справочники 617

В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 527

Водные растения 565

Высшие учебные заведения, справочники 555, 556

Г

Газеты, история 507, 508, 511

Гимнастика, учеб. пособия 582

Д

Детали машин, учеб. пособия 570

Дети с нарушением зрения 549

Дети с отклонениями в развитии, обучение 550

Дидактические игры 541

Дошкольное образование 539, 541

З
Заикание 548

Заповедники 559

И

Игротека 538

Изобразительное искусство, методика преподавания 536

Иностранные языки, методика преподавания 543, 585

Институты экономики и менеджмента 556

Интервью 510

История 618-621

К

Кооперация 522

Краеведение 609, 614-616

- изучение в школе 545

Кредит 523

Л

Лесные растения, учеб. пособия 575

Литература, методика преподавания 536, 542

Логопедия, учеб. пособия 546-548

М

Математика 562

-  внеклассная и внешкольная работа 540

Математические олимпиады 540

Межнациональное общение, формирование культуры 543

Местное самоуправление 526

Молодежь 522

Музыка, методика преподавания 536

Н

Наркомании в молодом возрасте, профилактика 529

Народы Чувашии в Великой Отечественной

 войне 1941-1945 гг. 527

Наука, история 504

Научная периодика 506

Научное творчество учащихся вузов 557

Национальные проекты 524

Немецкий язык 595

О

Образование 531, 562, 586

Общественные отношения, управление 578

Оптимизации методы 563

Орнитофауна 560, 561

Отходы, утилизация 560

П

Педагогика 530, 533

Педагогика школы 529

Педагогическая психология 537

Педагогические университеты, справочники 555

Педиатрические факультеты 552

Политические процессы 519

Православная литература 509

Православная пресса 509

Православная церковь в России, история 517, 518

Президент (глава государства) 525

Предпринимательство 623

Природопользование 558

Программирования языки, обучение в школе 535

Проективная педагогика 533

Производство, организация 576, 577

Психическая самоорганизация 513

Психология здоровья 514

Психология предпринимательства 515

Р

Рисунок, психологический анализ 516

Русский язык

- культура речи 544

- методика преподавания 538

С

Социально-экономические процессы 519

Средние специальные учебные заведения 551

Т

Текст , психолингвистический анализ 584

Толерантность 537

Тыл (воен.), история 527

У

Урок, планирование 542

Учащиеся образовательных учреждений,

здоровье и гигиена 529

Учебно-воспитательная работа в школе 532

Учителя технологии и предпринимательства, подготовка 554

Ф

Физико-химический анализ 564

Филология 585

Финансы 523

Ч

Человек, философские проблемы 512

Чертежи, построение 579

Чувашская вышивка 580

Чувашская живопись 581

Чувашская литература

- история 613

- методика преподавания 534

Чувашский язык, методика преподавания 534

Э

Экология 559-561

Экономика, информационные технологии 521

Экскурсионные маршруты 504

Электрические цепи переменного тока 567

Электроприводы переменного тока 566

Энергосбережение 622

Эпические тексты, художественный анализ 612

Эстетическое образование 528

Этнопедагогика 553

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Б

Батыревский р-н

- период. печать 508, 511

Болгар г., Древняя Булгария

- история 618

В

Восточная Европа

- история 619

К

Козловка, г.

- история 609 

М

Москва

- история 527

Р

Россия

- история 620

Т

Татарстан, республика, Казань, г.

- экскурс. маршруты 504

У

Урмарский р-н

- период. печать 507, 511

Старое Янситово, д.

- история 615

Ч

Чебоксарский р-н, Яныши, д.

- история 614
Чувашская Республика

- борьба с наркоманией 529; высш. учеб. заведения 555-557; заповедники 559; здравоохранение 626; институт президентства 525; история 527, 621; литературоведение 613; период. печать 506, 511; правосл. лит. 509; сред. спец. учеб. заведения 551; экология 559-561

Ц

Цивильский р-н

- история 616

Я

Яльчикский р-н

- период. печать 510, 511

Новое Тинчюрино д.

- правосл. церковь 517 
СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6070 Газеты, пресса. Журналистика


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


8159.9 Психология


82 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


827 Христианство


93 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


9316 Социология


9316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


9316.6 Социальная психология


932 Политика


933 Экономика. Экономические науки


10334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


10336 Финансы. Банковское дело. Деньги


10338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


1134 Право. Юридические науки


11342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11351/354 Государственное административное управление


11355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


12371 Организация воспитания и образования. Школоведение


13373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


15373.167.1 Учебники и учебные пособия


15376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


16377 Профессиональное и среднее специальное образование


16378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


17379.8 Организация досуга


185 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1850 Общие вопросы математических и естественных наук


18502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1951 Математика


19510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.


1954 Химия. Кристаллография. Минералогия


19543 Аналитическая химия


1958 Ботаника


2059 Зоология


206 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


2062 Инженерное дело. Техника в целом


20621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


20621.3 Электротехника


20621.4 Тепловые двигатели (кроме паровых машин и паровых турбин)


21621.81/.85 Детали машин


21629 Техника средств транспорта


21629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


2263 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


22630 Лесное хозяйство. Лесоводство


2365 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


23658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


23659 Реклама. Система информации


237 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.


23ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2371 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта


23См. 559


24741/744 Рисование и черчение


24745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


2475/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


2479 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


258 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2580/81 Филология. Языкознание


25811.111 Английский язык


27811.112.2 Немецкий язык


2782 Художественная литература. Литературоведение


27821 Художественная литература


27821.161.1 Русская литература


27821.512.111 Чувашская литература


29821-93 Художественная литература для детей


29821.161.1-93 Русская литература


29821.512.111-93 Чувашская литература


30821.0 Теория и изучение литературы


30821.512.111.0 Чувашская литература


309 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


30908 Краеведение


31929 Биографические и подобные исследования


3194(3) История древнего мира. Древняя история


3193/94 История


3194(100)”05/…” История средних веков, нового и новейшего времени


3294(47) История России


3294(470.344) История Чувашской Республики


32АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


34УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


38ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


41ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ










КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 7
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
15

